
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681   67Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 49/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-
68
Objeto do Convênio: Execução de Drenagem Superfi cial e 
Pavimentação Asfáltica do Projeto Rua Natal, no município de 
Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 19/09/2018 à 18/12/2018
Data da Assinatura: 14/08/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 350216
10° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 15/2012

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Dom Eliseu – CNPJ 22.953.681/0001-45
Objeto do Convênio: Construção de muro e pavimentação do 
silo, no município de Dom Eliseu, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 27/08/2018 à 27/12/2018
Data da Assinatura: 14/08/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 350161
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 39/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Juruti – CNPJ 05.257.555/0001-37
Objeto do Convênio: Construção de 100 Metros de Cais e Arrimo, 
na Orla de Juruti, no município de Juruti, neste Estado.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços (reformulação) e; 
Prorrogação de Prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93
Vigência: 15/08/2018 a 13/12/2018
Data da Assinatura: 14/08/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 350645

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 654/2018, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/356846, de 
08/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco;  Matrícula n° 
55589512/3 Cargo/Função: Coordenador
OBJETIVO: Fazer visita técnica para Analise da situação da 
gestão dos resíduos sólidos.
NOME: Sandro Roosevelt Manfredo             Lima Matricula 
n°57197483/1; Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Augusto Corrêa/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 21/08 a 23/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 350616
PORTARIA Nº. 650/2018, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/346753, de 
02/08/2018;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo; Matrícula 
nº54191151/9; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo;
OBJETIVO: Fazer visita técnica para verifi cação do Sistema 
de Abastecimento de Água de Primavera/PA, acompanhar 
o andamento da referida obra e também a vistoria fi nal para 
entrega da Obra de Construção da Câmara de Augusto Corrêa/
PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos; Matrícula nº5900446/1 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Primavera, Augusto Corrêa/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 16/08 a 17/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 350583
PORTARIA Nº. 652/2018, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/354745, de 
08/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Antônio Sérgio Monteiro de Oliveira; Matrícula: 
6314090/6; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo;
OBJETIVO: Efetuar vistoria as Obras de Reforma da Caixa d’Água 
metálica, Cisterna e perfuração no poço.
DESTINO: Distrito de Fordlândia-Aveiro/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 21/08 a 22/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 350598
PORTARIA Nº. 653/2018, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/364927, de 
14/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques; Matrícula nº6661/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão em Infraestrutura Engenheiro Civil;
OBJETIVO: Fazer fi scalização da obra do Hospital Regional do 
Tapajós e da Construção da Praça da Rotatória e elaborar boletins 
de medições e relatórios de seus desenvolvimentos.
DESTINO: Itaituba/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERÍODO: 27/08 a 31/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 350602
PORTARIA Nº. 653/2018, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/364927, de 
14/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques; Matrícula nº6661/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão em Infraestrutura Engenheiro Civil;
OBJETIVO: Fazer fi scalização da obra do Hospital Regional do 
Tapajós e da Construção da Praça da Rotatória e elaborar boletins 
de medições e relatórios de seus desenvolvimentos.

DESTINO: Itaituba/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERÍODO: 27/08 a 31/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 350605
PORTARIA Nº. 655/2018, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/364891, de 
14/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Osmar Ranieri Bastos; Matrícula nº5322928/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional - Engenheiro Civil;
OBJETIVO: Fiscalização das Obras: SAA no Bairro Capim 
Marinho; Quadra coberta, Passarela em concreto, Galpão de 
triagem, Passarela em Madeira.
DESTINO: Afuá/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERÍODO: 27/08 a 30/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 350622
PORTARIA Nº. 651/2018, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/361575, de 
10/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Osmar Ranieri Bastos; Matrícula nº5322928/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional;
OBJETIVO: Fiscalização das Obras: Pavimentação, Feira do 
empreendedor, Pavimentação da Avenida Anajás e SSA na 
Comunidade Parque Universitário.
DESTINO: Breves/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 22/08 a 24/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 350595

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 032/2018-GAB/NGTM
 A DIRETORA GERAL, EM EXERCICIO, DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 138, V da Constituição Estadual e 
conforme Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 
de 12/12/2011 e Portaria de Designação de Substituição nº 
026/2018-GAB/NGTM de 13 de julho de 2018.
 CONSIDERANDO, os termos do processo 2017/527969, e 
parecer nº 196/2018/NUJU/GP/SEAD.
 RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NATASHA SILVA NORONHA, Identidade 
Funcional n° 5931845, ocupante do cargo de Gerente 
Administrativo, para substituir no período de 04/12/2017 a 
02/01/2018, a servidora KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO, 
Identidade Funcional nº 5890293 Na função de Gerente 
Financeira, por motivo de gozo de férias.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Belém, 14 de agosto de 2018.                                                                                                                                            
 FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA
DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 350569


